REQUERIMENTO N.º 311/2006

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO
DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à r. presença de Vossa Excelência

para requerer, com dispensa de parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião e após
deliberação soberana do Plenário, que seja solicitado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, juntamente com
Serviço de Assistência Judiciário, objetivando criar uma sala especial, para realizar atendimento e
assistência a mulheres vítimas de violência doméstica física, moral e psicológica.

                       Termos em que,

Pede e espera deferimento.

                       Unaí (MG), 2 de outubro de 2006; 62º da Instalação do Município.

VEREADOR BETINHO MARTINS
Líder do PSC

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem por objetivo precípuo solicitar ao Exmo. Sr. Prefeito

municipal, juntamente com Serviços de Proteção Judiciário, objetivando criar uma sala especial, onde
será feito o atendimento e será dada assistência a mulheres vítimas de violência doméstica física, moral
e psicológica.

O trabalho e a luta pela proteção e segurança das mulheres ganham, com a medida, uma
iniciativa concreta. Travando um árduo e longo caminho de lutas para proporcionar proteção e
segurança à mulher vítima de maus tratos físicos e morais, chegamos ao início concreto dessa nobre
causa.

         São pelas razões expostas, que este autor espera contar com a compreensão dos ilustres
colegas Parlamentares, no sentido de votarem a favor da presente proposição.

O Subscritor